

ساعت برگزاری : ۹ صبح	نمره: ۱۵	مهلت پاسخگویی: ۹۰ دقیقه
-------------------------	-------------	----------------------------

مصحح اول	نمره به عدد	نمره به حروف
مصحح دوم	نمره به عدد	نمره به حروف

امتحانات متمرکز تابستان ۱۴۰۳-۱۴۰۲
سطح دو

پاسخنامه

کد امتحان:	۲۴۰۲۳/۰۲
تاریخ آزمون:	۱۴۰۳/۶/۱۸
عنوان:	فقه (۴)
کتاب:	دروس تمهیدیه فی الفقه الاستدلالی
محدوده:	نکاح - طلاق - یمین - نذر - عهد
حذفیات:	دارد

توجه: «سؤالات تستی، هر کدام ۵/۰ نمره دارد.»

- ۱- با توجه به روایت «الصبی یتزوج الصبیه یتوارثان؟ فقال: إذا كان أبواهما اللذان زوجاهما نعم» آیا جد پدری ولایت در نکاح دارد؟ چرا؟
 الف) لا، لاقتصار القدر المتیقن
 ب) نعم، لثنیه الفعل فی الروایة
 ج) لا، لاقتصار الروایة علی الأب
 د) نعم، لكونه مصداقاً للأب
- ۲- در صورت عدم تعیین یکی از «مهر» و «مدت» در عقد موقت، آن عقد به ترتیب چه حکمی دارد؟
 الف) یعلق - بیطل
 ب) بیطل - یصح
 ج) بیطل - بیطل
 د) یصح - بیطل
- ۳- مراد از طلاق سنی به معنای اخص، کدام گزینه است؟
 الف) طلاقی که نیاز به محلل دارد.
 ب) طلاقی که رجوع در آن با عقد جدید بعد از عده می‌باشد.
 ج) طلاقی که امکان رجوع در آن نیست.
 د) طلاقی که رجوع در عده صورت می‌گیرد.
- ۴- مدت عده طلاق مستترابه و زنی که شوهرش مرتد فطری شود، به ترتیب چقدر است؟
 الف) سه ماه - عده طلاق
 ب) سه ماه - عده وفات
 ج) سه طهر - عده وفات
 د) عده ندارد - عده وفات
- ۵- فدیة در طلاق خلع به چه میزانی باید باشد؟
 الف) نمی‌تواند به مقدار یا بیشتر از مهریه باشد.
 ب) باید کمتر از مهریه باشد.
 ج) می‌تواند بیشتر یا کمتر از مهریه باشد.
 د) باید بیشتر از مهریه باشد.
- ۶- حکم قسم به غیر خدا چیست؟ و آیا این نوع قسم منعقد می‌شود؟
 الف) حرام است اما منعقد نمی‌شود.
 ب) حرام نیست و منعقد نمی‌شود.
 ج) حرام نیست اما منعقد می‌شود.
 د) حرام است اما منعقد می‌شود.
- ۷- از آیه شریفه { يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا جَاءَكُمُ الْمُؤْمِنَاتُ مُهَاجِرَاتٍ فَاِمْتَحِنُوهُنَّ اللَّهُ أَعْلَمُ بِإِيمَانِهِنَّ فَإِنْ عَلِمْتُمُوهُنَّ مُؤْمِنَاتٍ فَلَا تَرْجِعُوهُنَّ إِلَى الْكُفَّارِ } چگونه می‌توان حکم عدم جواز ازدواج زن مسلمان با کافر را استفاده کرد؟ توضیح دهید.
 ۲

در آیه از ادامه زندگی زنانی که ایمان آورده‌اند در کنار شوهران کافر نهی شده و می‌فرماید اگر این زنان نزد شما آمدند، ایمانشان را بیازمایید و به سمت شوهران کافر برنگردانید. بنابراین وقتی در مرحله بقا از اینکه در نکاح کفار باشند نهی شده است به طریق اولویت در مرحله حدوث و ایجاد شدن، نکاح زن مسلمان با مرد کافر مجاز نیست.

- ۸- اولاً: بنابر نظر مشهور، نذر زن چه زمانی صحیح است؟ ثانیاً: کفاره نقض عهد چیست؟
 اولاً: اذن شوهر در صحت نذر لازم است مادامی که مستلزم تصرف در مال زن است هرچند منافی حق شوهر نباشد.
 ثانیاً: عتق رقبه - دو ماه روزه پی در پی - اطعام ۶۰ مسکین (کفاره ماه رمضان)
 ۱

۹- پس از بیان دلیل شیخ انصاری^{ره} در اعتبار ایجاب و قبول لفظی در نکاح، اشکال آن را ذکر نمایید.

شیخ انصاری^{ره} می‌فرماید: اگر ایجاب و قبول لفظی در نکاح نباشد، فرقی با زنا ندارد.

اشکال این مطلب آن است که با قطع نظر از صیغه لفظی، بین زنا و نکاح تفاوت است. تفاوت در این است که در نکاح قصد زوجیت وجود دارد اما در زنا اعتباری برای زوجیت نیست.

۱۰- در جواز نگاه زن به مرد در خواستگاری به تعلیل روایت «لانه اغلی الثمن» استناد شده است پس از تبیین دلیل، اشکال آن را بیان نمایید.

در دلیل گفته شده است: چون مرد دارد بالاترین هزینه‌ها را پرداخت می‌کند لذا باید زن را ببیند پس الان که زن دارد بالاترین هزینه‌ها را یعنی وجودش را در اختیار مرد می‌گذارد باید نسبت به او آگاه باشد پس جایز است به مرد نگاه کند اشکال این دلیل این است که اگر زن گرانیهاترین کالا را در اختیار مرد قرار می‌دهد لازمه آن این است که نسبت به ثمن آگاهی داشته باشد و ثمن در اینجا مهریه است نه همسر پس زن باید نسبت به مهریه آگاه باشد نه زوج.

۱۱- مقصود از تحدید سه گانه در عبارت: «یعتبر الفصل برضاع آخر فی التحدید الکی و الزمانی بخلافه فی التحدید الکیفی فانه لایعتبر

فیه ذلک» را به طور کامل بیان نمایید.

مراد از تحدید کمی ۱۵ مرتبه شیر خوردن یا ۱۰ مرتبه شیر خوردن است که در آن معتبر است شیردادن زن دیگری فاصله نشود و همچنین در تحدید زمانی که یک شبانه روز است اما در تحدید کیفی که گوشت بروید و استخوان محکم شود بواسطه شیر خوردن، این فاصله شدن مانعی ندارد.

۱۲- در مورد عده صغیره دو روایت داریم: «سألته عن التی لایحیض مثلها؟ قال لیس علیها عده» و «قال عده المرأة التی لاتحیض.... ثلاثة

أشهر»، راه جمع بین روایات و مقتضای اصل عملی در صورت عدم امکان جمع را بنویسید.

راه اول این است که به قرینه روایت اول، روایت دوم حمل بر استحباب شود پس سه ماه عده نگه داشتن مستحب است اگر این جمع عرفی پذیرفته نشود لازم است روایت اول بر روایت دوم ترجیح داده شود چون روایات دسته دوم موافق با اهل سنت است و در صورتی که ترجیح ممکن نباشد دو دسته روایت تعارض و تساقط می‌کنند و به اصل عملی یعنی برائت رجوع می‌شود پس بر صغیره عده لازم نیست.

۱۳- دو مورد از تفاوت‌های طلاق خلع و مبارات را بنویسید.

۱- در طلاق مبارات کراهت طرفینی است اما در خلع کراهت فقط از ناحیه زن است.

۲- در طلاق مبارات فدیة از مهریه نباید بیشتر باشد به خلاف خلع که می‌تواند بیشتر کمتر یا اندازه باشد.

۳- مبارات باید به لفظ طلاق واقع شود و تنها صیغه مبارات را گفتن کفایت نمی‌کند بر خلاف خلع.